令和元年５月１４日

各 位

室蘭工業大学地域連携教育センター

センター長 河合 秀樹

MOT（技術経営）実践講座のご案内

 平素より本学の業務に対し、ご理解とご協力を賜りまして、厚く御礼申し上げます。

 この度、各分野で御活躍の方、あるいは特色ある企業経営を実践されている方を招

聘し、下記４回の MOT に関する講座を企画致しましたので、ご案内申し上げます。

 本講座は、本学修士学生を対象とする授業「MOT 基礎論」（担当教員：吉成、柴田）

のうち、招聘講師の回を地域企業、機関の皆様にも聴講して頂くものです。時節柄ご多

忙とは存じますが、是非お運び頂き日常業務への一助になれば幸いです。

 なお、参加ご希望の方は資料等準備の都合上、開催日の前日までにご連絡頂きます

よう、お願い申し上げます。

敬具

記

【第１回 MOT 実践講座】
(1) 日時 ： 令和元年６月２４日（月） １６時１５分 ～ １７時４５分
(2) 場所 ： 室蘭工業大学 Ｊ107 講義室
(3) 講師 ： ムラタオフィス(株) 代表 村田 利文 氏

(4) 演題 ： 「IT 系スタートアップの技術経営」
(5) 講演要旨 ： 事業創出の分野の中でも、特にスタートアップ（ベンチャー企業）の活

動に対象を絞り、講師自身の起業家として経験と、投資家として見聞きしてきた実例

を紹介しながら、MOTの知識の応用について議論する。

アントレプレナーシップ（起業家精神）は「何もないところから価値を創造する過程

である」などと説明されるが、起業という動的かつ創造的な活動を可能にするものは、

一つは「精神」であり、もう一つは経営および管理対象（である技術）に関する知識や

知恵であろう。

主にITを応用したスタートアップを題材として、精神と知識の両面から起業の核

心を探りたい。

【第２回 MOT 実践講座】
(1) 日時 ： 令和元年７月１日（月） １６時１５分 ～ １７時４５分
(2) 場所 ： 室蘭工業大学 Ｊ107 講義室

(3) 講師 ： 伊藤組土建(株) 執行役員 営業本部副本部長（兼）企画開発担当

 田中 輝幸 氏
(4) 演題 ： 「建設産業における技術経営」
(5) 講演要旨 ： 建設業を主たる事業とする 120 有余年の歴史を持つ伊藤組土建(株)

で、トンネル工事、都市施設建設工事、海外石油天然ガスプラント工事等に従事し

たのち、海外との合弁会社の設立と、再生可能エネルギー事業等の新規事業部

門・SPC の立ち上げ等の業務を担当した。

本講では、これらの業務について建設産業における技術経営の立場から概説

するとともに、本年 4 月 1 日より施工された働き方改革関連法に対する取り組みに

ついて講演する。

【第３回 MOT 実践講座】
(1) 日時 ： 令和元年７月８日（月） １６時１５分 ～ １７時４５分
(2) 場所 ： 室蘭工業大学 Ｊ107 講義室
(3) 講師 ： 精電舎電子工業(株) 取締役会長 本多 助重 氏

(4) 演題 ： 「ものづくり分野の技術経営」

（技術経営的見地から分析した精電舎の経営手法）
(5) 講演要旨 ： 精電舎電子工業(株)は、プラスチック溶着機・樹脂加工機の総合メー

カーである。典型的な技術主導型のものづくりの会社として、弊社がどのような経営

手法で会社運営をしているか、「経営理念」から始まる一連の経営計画を紹介し、

弊社の経営手法と「技術経営」という手法を比較、分析し、その類似点、相違点を

紹介する。

【第４回 MOT 実践講座】
(1) 日時 ： 令和元年７月２２日（月） １６時１５分 ～ １７時４５分
(2) 場所 ： 室蘭工業大学 Ｊ107 講義室
(3) 講師 ： 北海道曹達(株) 企画・管理本部企画部市場開発室長 境 勝義 氏
(4) 演題 ： 「バイオテクノロジー分野の技術経営」

(5) 講演要旨 ： 北海道曹達(株)は、北海道で原料から製品まで一貫生産する数少

ない基礎化学品メーカーである。苛性ソーダ、塩素、水素等の「クロル・アルカリ」事

業を柱とし、蓄積した得意技術で様々な事業展開を行っている。これらの多くの製

品は、北海道の基幹産業である、紙パルプ、鉄鋼、甜菜糖、石油化学を始め、建

設、食品、水産、農業関連等、幅広いお客様の基礎素材として使用されている。

本講では、当社の基礎化学品事業を紹介し、バイオ関連事業として北海道の未

利用天然資源を有効活用した開発製品の事例を紹介する。

MOT 実践講座 講義室（J107 号室） 案内図

講義室（教育・研究 11 号館（ロボットアリーナ）J107 号室）までの道順です。

      図中 24 番の建物の１階です。

車でお越しの方は、上記○Ｐ マークの駐車場を利用下さい。

【参加連絡票】

□ 第１回 MOT 実践講座 (６月２４日（月）) に参加します。

□ 第２回 MOT 実践講座 (７月 １日（月）) に参加します。

□ 第３回 MOT 実践講座 (７月 ８日（月）) に参加します。

□ 第４回 MOT 実践講座 (７月２２日（月）) に参加します。

参加される講座日に○印、あるいは☑を付けて、FAX（0143-46-5879）

またはメール crd@mmm.muroran-it.ac.jp にて送付下さい。

参加者氏名                  所属機関

電話                      FAX

e-mail

問合せ先： 室蘭工業大学地方創生研究開発センター事務室

 電話 ０１４３-４６-５８６０